TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Ata da Octogésima Nona Sessão Ordinária do Tribunal Regional
Eleitoral, no ano de 1995.

001. Às dezessete horas e trinta minutos do dia cinco de dezembro do
002. ano de mil novecentos e noventa e cinco (05.12.95), nesta Cidade
003. do Recife, Capital do Estado de Pernambuco, presentes os
004. Excelentíssimos Senhores: Presidente, Desembargador Mauro
005. Jordão de Vasconcelos; Vice-Presidente, Desembargador Agenor
006. Ferreira de Lima; Juiz do Tribunal Regional Federal, Dr. Petrúcio
007. Ferreira da Silva; Juizes de Direito, Dr. Roberto Ferreira Lins e Dr.
008. Eduardo Augusto Paurá Peres; Juristas, Dr. José Newton Carneiro
009. da Cunha e Dr. Carlos de Britto Lyra e o Procurador Regional
010. Eleitoral, Dr. Joaquim José de Barros Dias, comigo, Leonor Jordão,
011. Diretora Geral de Secretaria, foi aberta a Sessão. Lida a Ata
012. anterior, o Desembargador solicitou um adendo à mesma,
013. homologando a designação do Dr. Alexandre Sena de Almeida para
014. responder pela 13a Zona Eleitoral - S. Lourenço da Mata, face
015. férias do titular, Dr. Flávio Augusto Fontes de Lima. Em seguida o
016. Desembargador Presidente anunciou uma modificação no calendário
017. de Sessões do mês de dezembro, transferindo a Sessão do próximo
018. dia 07 para o dia 15, às 9:00 horas. Em seguida o Desembargador
019. Presidente passou à leitura dos seguintes expedientes:
020. REQUERIMENTO de 17.11.95, no qual representantes de
021. Partidos, Vereadores e um eleitor do município de Brejinho
022. solicitam providências no sentido de averiguar através de inspeção, a
023. desproporção entre o número de habitantes daquele município e o
024. número de eleitores. DESPACHO: "Encaminhe-se ao Corregedor
025. para os devidos fins". OFÍCIO N° 228/95/PFL-G, de 22.11.95, no
026. qual o Presidente do Diretório Regional do PFL encaminha cópia da
027. Àta da Reunião dos Membros da Comissão Executiva Regional, a
028. qual instituiu Comissão Provisória em Escada, Ibirajuba, Belém de
029. Maria e Cabo de Santo Agostinho e informa a indicação dos
030. Delegados Regionais daquele Partido perante o TRE. DESPACHO:
031. "Lido em Sessão. Ciente. Anote-se". TELEX -CIRCULAR NR

CÓD . 17000009

2 8 4

CÓD. 17000009

033. Parlamentar do TSE, no qual informa que aquela Assessoria
034. encaminha via SEDEX cópia na integra da Ação Direta de
035. Inconstitucionalidade n° 1355-6, requerida pelo Partido
036. Democrático Trabalhista - PDT, no Supremo Tribunal Federal,
037. contra artigos 11, "caput" e §§ Io e 2o, e artigo 72, da lei n° 9.100,
038. de 29.09.95, que regulamenta as eleições municipais de 1996, já
039. objeto de apreciação pela Corte Suprema, suspendendo a vigência
040. dos §§ Io e 2o do art. 11 da Lei n° 9.100, de 29.09.1995.
041. DESPACHO: "Transcrever em Ata. Publicar no Diário da Justiça
042. do Estado". FAX de 03.12.95, advindo da Câmara dos Deputados
043. contendo Certidão de seguinte teor: "CERTIFICO, a pedido do
044. interessado, que não há, até a presente data, sob exame da Câmara
045. dos Deputados ou de seus Órgãos, qualquer denúncia envolvendo o
046. Sr. Deputado VICENTE ANDRÉ GOMES (PDT-PE). Brasília, em
047. 29 de novembro de 1995. Luís Eduardo. Presidente". DESPACHO:
048. "Lido em Sessão. Transcrever em Ata". MENSAGEM advinda do
049. TSE, através do Coordenador de Programação Financeira da
050. SOF/TSE, informando que os recursos financeiros necessários para
051. pagamento das despesas com Juizes, Promotores, Escrivães e Chefe
052. de Cartórios, referente aos meses de setembro a novembro/95, está
053. dependendo de liberação, por parte da Coordenadoria de
054. Programação Financeira do Tesouro Nacional-COFIN/STN,
055. comunicando que assim que a STN/MF repassar este recurso, sub-
056. repassará aos TRE's para efetuar o devido pagamento, o que deverá
057. acontecer a qualquer momento, informando, ainda, que o
058. Financeiro para pagamento da diferença de "quintos e décimos"
059. também está dependendo da liberação da STN/MF, e quando
060. liberado o referido recurso, sub-repassará e comunicará aos TRE's
061. para efetuar o pagamento devido. Por fim, comunica que quanto ao
062. Décimo Terceiro, os TRE's que ainda não apropriaram a folha,
063. informa que só está dependendo da apropriação por parte desses
064. Regionais para efetuar o sub-repasse. DESPACHO: "Lido em
065. Sessão. Ao Setor competente". Em seguida o Desembaigador
066. Presidente passou às designações dos Juizes que substituirão os
067. titulares em face do gozo de férias no mês de dezembro de 1995:
068. 66a Zona - Afogados da Ingazeira: Dr. Luiz Gomes da Rocha Neto
069. em substituição a Dra. Maria Rosa Vieira dos Santos; 42a Zona
070. Eleitoral - Barreiros: Dr. Roberto Carneiro Pedrosa em substituição
071. ao Dr. Francisco Jorge de Figueiredo Alves; 60a Zona - Buíque: Dr.
072. Eurico Lopes de Andrade Bitú em substituição ao Dr. Cláudio
073. Márcio Pereira de Lima; 59a Zona Eleitoral - Correntes: Dr.
074. Agnaldo Esteves da Silveira Filho em substituição ao Dr. José
075. Claudionor da Silva Filho; 30a Zona - Gravatá: Dra. Ana Paula

ao Dr.

S /
TE - 734

2 8 5

077. Adeildo Nunes; 131a Zona Eleitoral - Itamaracá: Dra. Ângela Maria
078. Teixeira de Carvalho M ello em substituição a Dra. Simone Cristina
079. Barros; 99a Zona Eleitoral - Itapetim: Dr. Wagner Ramalho
080. Procópio em substituição ao Dr. José Tadeu dos Passos Silva; 111a
081. Zona Eleitoral - Joaquim Nabuco: Dr. Antônio Carlos dos Santos
082. em substituição ao Dr. Amóbio Amorirn Araújo Júnior; 75a Zona
083. Eleitoral - Salgueiro: Dra. Dilza Christine Lundgren de Barros em
084. substituição a Dra. Ana Maria da Silva; 136a Zona Eleitoral - Saloá:
085. Dra. Karla Fabíola Rafael Peixoto em substituição ao Dr. Elson
086. Zopellaro Machado; 22a Zona - Sirinhaém: Dr. Paulo Victor
087. Vasconcelos de Almeida em substituição a Dra. Ana Emília Corrêa
088. de Oliveira Bezerra; 101a Zona Eleitoral - Jaboatão: Dra. Nalva
089. Cristina Barbosa Campello em substituição ao Dr. Paulo Onofre de
090. Araújo e 69a Zona - Triunfo: Dr. Luiz Sérgio Silveira Cerqueira em
091. substituição ao Dr. Marcial Henrique Ferraz da Cruz. Em seguida o
092. Desembargador Presidente passou a relatar os seguintes feitos
093. administrativos, Classe I: PROCESSO N° 7844/95, no qual o Juiz
094. Eleitoral da 60a Zona - Buíque solicita a prorrogação dos prazos de
095. permanência das Auxiliares de Cartório Jeane Cordeiro Rodrigues e
096. Ângela Maria Florentino dos Santos. DECISÃO: "Unanimemente,
097. deferida a permanência por mais 1 (um) ano". PROCESSO N°
098. 7848/95, no qual o Juiz Eleitoral da 77a Zona - Cabrobó solicita a
099. prorrogação do prazo de permanência do Auxiliar de Cartório
100. Francisco das Chagas Costa. DECISÃO: "Unanimemente, deferida
101. a permanência por mais 1 (um) ano". PROCESSO N° 7845/95, no
102. qual o Juiz Eleitoral da 121a Zona - Cabo solicita a requisição de
103. Luiz Carlos de Oliveira para servir como Auxiliar de Cartório.
104. DECISÃO: "Unanimemente, deferida a requisição pelo prazo de 1
105. (um) ano, contando-se o exercício a partir da apresentação do
106. Auxiliar em Cartório". PROCESSO N° 7849/95, no qual o Juiz
107. Eleitoral da 85a Zona - Igarassu solicita a requisição de Wilani
108. Francisca da Silva e Luzia Maria Dias da Silva Macaúbas para
109. servirem como Auxiliares de Cartório". DECISÃO:
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.

"Unanimemente, deferida a requisição, pelo prazo de 1 (um) ano,
contando-se o exercício a partir da apresentação do Auxiliar em
Cartório. Com a palavra o Desembargador Agenor Ferreira de
Lima, que passou a relatar os seguintes feitos de Classe XIII:
PROCESSO N° 2145/95, no qual o Presidente do Diretório
Regional do Partido Popular Socialista - PPS solicita o registro do
Diretório Municipal de Vertente do Lério. DECISÃO:
"Unanimemente, deferido o registro, de acordo com o parecer da
Procuradoria". PROCESSO N° 2133/95, no qual o Presidente da
Comissão Diretora Regional Provisória do Partido Democrático

CÓD. 17000009 TE - 734

2 8 6

121. Joaquim Nabuco. DECISÃO: "Unanimemente, defendo o registro,
122. de acordo com o Parecer da Procuradoria". PROCESSO N°
123. 2021/95, no qual o Presidente do Diretório Municipal do Partido
124. Liberal - PL solicita o registro daquele Diretório Municipal.
125. DECISÃO: Unanimemente, deferido o registro". Com a palavra o
126. Dr. Petrúcio Ferreira da Silva que passou a relatar os seguintes feitos
127. de Classe XBI: PROCESSO N° 1967/95, no qual o Presidente do
128. Diretório Regional do Partido Trabalhista Brasileiro - PTB solicita o
129. registro do Diretório Municipal de Carpina. DECISÃO:
130. Unanimemente, deferido o registro, de acordo com o parecer da
131. Procuradoria". PROCESSO N° 2134/95, no qual o Presidente da
132. Comissão Diretora Regional Provisória do Partido Democrático
133. Trabalhista - PDT solicita o registro do Diretório Municipal de
134. Flores. DECISÃO: Unanimemente, deferido o registro, de acordo
135. com o parecer da Procuradoria". PROCESSO N° 2128/95, no qual
136. o Presidente do Diretório Regional do Partido da Social Democracia
137. Brasileira - PSDB solicita o registro dos Diretórios Municipais de
138. Exu e Santa Cruz. DECISÃO: Unanimemente, deferido o registro,
139. de acordo com o parecer da Procuradoria". PROCESSO N°
140. 2146/95, no qual o Presidente do Diretório Regional do Partido
141. Popular Socialista - PPS solicita o registro do Diretório Municipal de
142. Bonito. DECISÃO: "Unanimemente, deferido o registro, de acordo
143. com o parecer da Procuradoria". PROCESSO N° 2009/95, no qual
144. o Presidente do Diretório Regional do Partido Democrático
145. Trabalhista - PDT solicita o registro dos Diretórios Municipais de
146. Igarassu, Rio Formoso e São Vicente Férrer. DECISÃO:
147. "Unanimemente, deferido o registro dos Diretórios Municipais".
148. Com a palavra o Dr. Roberto Ferreira Lins, que passou a relatar os
149. seguintes feitos de Classe XÜI: PROCESSO N° 2075/95, no qual o
150. Presidente da Comissão Diretora Regional Provisória do Partido
151. Democrático Trabalhista - PDT solicita o registro do Diretório
152. Municipal de Igarassu. DECISÃO: "Unanimemente, deferido o
153. registro". PROCESSO 2129/95, no qual o Presidente do Diretório
154. Regional do Partido Popular Socialista - PPS solicita o registro do
155. Diretório Municipal de Camaragibe. DECISÃO: Unanimemente,
156. deferido o registro, de acordo com o parecer da Procuradoria".
157. PROCESSO N° 2141/95, no qual o Presidente do Diretório
158. Regional do Partido Popular Socialista - PPS solicita o registro do
159. Diretório Municipal de Bom Jardim. DECISÃO: "Unanimemente,
160. deferido o registro, de acordo com o parecer da Procuradoria".
161. PROCESSO N° 2147/95, no qual o Presidente do Diretório
162. Regional do Partido Popular Socialista - PPS solicita o registro do
163. Diretório Municipal de Itaíba. DECISÃO: "Unanimemente, deferido

CÓD. 17000009 TE - 734

2 8 7

CÓD. 17000009

165. palavra o Dr. Eduardo Augusto Paurá Peres, que passou a relatar o
166. seguinte feito de Classe XIII: PROCESSO n° 2094/95, no qual o
167. Presidente do Etiretório Regional do Partido Popular Socialista -
168. PPS solicita o registro do Diretório Municipal Je Jaboatão dos
169. Guararapes. DECISÃO: ''Unanimemente, deferido o pedido, de
170. acordo com o parecer da Procuradoria". Com a palavra o Dr. José
171. Newton Carneiro da Cunha, que passou a relatar os seguintes feitos
172. de Classe XDI: PROCESSO N° 2113/95, no qual o Presidente da
173. Comissão Diretora Regional Provisória do Partido Democrático
174. Trabalhista - PDT solicita o registro do Diretório Municipal de São
175. José da Coroa Grande. DECISÃO: "Por maioria, contra o voto do
176. relator, foi o Processo convertido em diligência para que o Partido,
177. no prazo de 30 dias, providencie a eleição de novos suplentes para a
178. Comissão Executiva, dentre os diretorianos eleitos". PROCESSO N°
179. 2125/95, no qual o Presidente da Comissão Diretora Regional
180. Provisória do Partido Republicano Progressista solicita o registro do
181. Diretório Municipal de Mirandiba. DECISÃO: "Unanimemente,
182. deferido o registro, de acordo com o parecer da Procuradoria".
183. PROCESSO N° 2131/95, no qual o Presidente do Diretório
184. Regional do Partido Trabalhista Brasileiro - PTB solicita o registro
185. do Diretório Municipal de Camaragibe. DECISÃO:
186. "Unanimemente, deferido o registro, de acordo com o parecer da
187. Procuradoria". Com a palavra o Dr. Carlos de Britto Lyra, que
188. passou a relatar os seguintes Feitos de Classe XDI: PROCESSO N°
189. 2126/95, no qual o Presidente do Diretório Regional do Partido da
190. Social Democracia Brasileira - PSDB solicita o registro do Diretório
191. Municipal de Orobó. DECISÃO: "Unanimemente, deferido o
192. registro, de acordo com o parecer da Procuradoria". PROCESSO
193. N ° 2020/95, no qual o Presidente do Diretório Municipal do Partido
194. Liberal em Jaboatão dos Guararapes solicita o registro daquele
195. Diretório Municipal. DECISÃO: "Unanimemente, deferido o
196. registro". PROCESSO N° 2132/95, no qual o Presidente do
197. Diretório Regional do Partido Trabalhista Brasileiro - PTB solicita o
198. registro do Diretório Municipal de Sairé. DECISÃO:
199. ''Unanimemente, deferido o registro, de acordo com o parecer da
200. Procuradoria". PROCESSO N° 2144/95, no qual o Presidente do
201. Diretório Regional do Partido Popular Socialista solicita o registro
202. do Diretório Municipal de Ingazeira. DECISÃO: "Unanimemente,

TE - 734

		2025-02-28T10:23:46-0300